
COMUNE DI LENTINI
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa) 

,

VERBALE DI DELIBERAZ¡ONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N data 1 2 ttlç. zazt

OGGETTO: ESERCIZIO PROWISORIO - 4RT.187, COMMA 3 - QUINQUIES DEL D.LGS.267|2OOO:
APPROVAZIONE PROSPETTO AGGIORNATO RIGUARDANTE IL RISULTATO DI
AMM I N ISTRAZIONE PRESUNTO - PRECONS UNTIVO 2022.

n3

L'anno duemilaventitrè il giorno

delle adunanze, convocata dal S

1. LO FARO Rosario
2. LA FERLA Cirino
3. CULICI Maria
4. PUPILLO Vincenzo
5. CUNSOLO Maria
6. STUTO Cristina

del mese dt Jqbarre ore ,11k5 e sess., nett'auta

la Giunta Municipale con I'intervento dei Sigg.

I'al
indaco, siè riunita

P

X
!
n

Kvg

Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

A
!
K
E
¡
!
n

Assisté il Segretario Generale, dott.ssa Stefania Finocchiaro. ll Sindaco, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNIGIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142190, recepita con L.R. n. 48lg1e successive
modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA
di approvare la entro riportata proposta dideliberazione, con le seguenti: ('l)

aggiunte/integrazioni ( 1 )

tr modifiche/sostituzioni

(1)

D con separata unanime votazione; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante l'urgenza, dichiarare
, y'apresentedeliberaimmediatamenteesecutivaai sensi dell'art. 16dellaL.R. n.44191 .(1)
fQ con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art 12, comma 2" della L.R. 44191.

( 1 ) Segnare con X le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.B. ll presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando
I'abrasione, I'aggiunta o la correzione al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



COMUNE DI LENTINI

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

Proposta di Delibera Giunta Comunale n . 12 del 1610612023 5o Settore

OGGETTO: ESERCIZIO PROWISOzuO - ART. 187, COMMA 3- QUINQUIES DEL D.LGS. 267/2000:
APPROVAZIONE PROSPETTO AGGIORNATO RIGUARDANTE IL RISULIATO DI
AMMINIS TRAZIONE PRESTINTO - PRECONSTINTIVO 2 022

Proponente: IL e/o ASSESSORE Proponente/Redigente: IL FUNZIONAzuO
Firmato digitalmente da

Angela Licciardello...
:lT

e

PREMESSO che I'allegato n. 412 al D.Lgs. n. ll8l20l1 recante "principio contqbile applicato
concernente la contabilità finanziarla" dispone che " nel caso in cui il Bilancio di previsione
preveda I'immediato utllizzo della quota vincolata dell'avaruo di amministrazione presunto, entro il
31 gennaio dell'esercizio cui il bilancio si riferisce, si prowede all'approvazione, con delibera di
Giunta, del prospetto aggiornato riguardante il risultato di amministrazione presunto, sulla base di
nn preconsuntivo relativo alle entate e alle spese vincolate. Se tale prospetto evidenzia una quota
vincolata del risultato di amministrazione inferiore rispetto a quella applicata al bilancio, si
prowede immediatamente alle necessarie variazioru di bilancio che adeguano I'impiego del
risultato di amministrazione vincolato. In assenza dell'aggiornamento del prospetto riguardante il
risultato di amministrazione presunto, si prowede immediatamente alla vanazione di bilancio che
elimina l'utllizzo dell'avarzo di amministranone. Le eventuali vanazioni di bilancio che, in attesa
dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato
di amministazione, possono essere effettuate solo dopo I'approvazione da parte della Giunta del
prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto.Le vanazioni consistenti nella mera
re-iscrizione di economie di spesa vincolante derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio
precedente, possono essere disposte dai dirigenti se previsto da regolamento di contabilità o, in
assenza di norme, dal responsabile finanziano";

\TISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 1311212022 con il quale il termine per la
deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 è stato differito al3110312023;

\[STA la Legge di bilancio n. 126 che ha ulteriormente prorogato la scadenza per
l'approvazione del Bilancio di previsione, differendola al 3110712023

VISTO I'art. 187, comma 3 , del D. Lgs. n. 26712000 secondo cui "le quote del risultato
presunto derivanti dall'esercizio precedente, costifuite da accantonamenti risultanti dall'ultimo
consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui
sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso
I'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di
previsione o con prowedimento di variazione al bilancio. L'utilizzo della quota vincolata o
accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una relazione
documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio prowisorio, esclusivamente
per garantire la prosecuzione o I'awio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata
attuazione determinerebbe danno per I'ente, secondo le modalità individuate al comma 3-
quinquies".







Firmato digitalmente da
Angela Licciardello
C = IT
Data e ora della firma: 12/07/2023 11:48:34

Firmato digitalmente da
Angela Licciardello
C = IT
Data e ora della firma: 12/07/2023 11:48:51



15/06/2023 COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2023)

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

Risultato di amministrazione iniziale 2022 34.543.105,39

Entrate già accertate nell'esercizio 2022

Uscite già impegnate nell'esercizio 2022

Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2022

Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2022

(+)

(-)

(+)

(+)

= Risultato di amministrazione 2022 alla data di redazione del bilancio di previsione 2023

+ Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo del 2022

- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo del 2022

+ Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo del 2022

+

= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022

- Fondo pluriennale vincolato finale presunto 2022

53.684.981,74

50.358.001,35

0,00

1.742.886,63

40.108.450,38

37.309.141,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.799.309,38

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022

Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo del 2022

(+)

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale 2022 2.665.707,82

2.170.229,85(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2022

- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo del 2022 0,00

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022

Parte accantonata

21.078.304,69

B) Totale parte accantonata 34.991.699,12

Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

205.939,21

0,00

0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli

0,00

13.007.934,30

13.213.873,51

Parte destinata agli investimenti

C) Totale parte vincolata

D) Totale destinata agli investimenti

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) -10.896.431,63

0,00

13.255.504,83

316.088,60

341.801,00

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

0,00

3) Utilizzo quote del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022 previsto nel bilancio:

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto

Utilizzo quota accantonata (da consuntivo anno precedente o previa verifica di preconsuntivo - salvo l'utilizzo del FAL)

Utilizzo quota vincolata

Utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvazione del rendiconto)

Utilizzo quota disponibile (previa approvazione del rendiconto)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO al 31/12/2022

COMUNE DI LENTINI

Capitoli di spesa
(Cap/Art/Tit)

Descrizione

Risorse
accantonate
applicate al

bilancio
dell'esercizio 2022

(con segno - )

Risorse
accantonate

stanziate nella
spesa del bilancio
dell'esercizio 2022

Variazione degli
accantonamenti
che si prevede di
effettuare in sede

di rendiconto 2022
(con segno +/-) 

E=A+B+C+DA C D FB

Risorse
accantonate nel

risultato di
amministrazione

presunto al
31/12/2022

Risorse
accantonate
presunte al
31/12/2022

applicate al primo
esercizio del
bilancio di

previsione 2023

Risorse
accantonate al

01/01/2022

Allegato a/1) Risultato di amministrazione - quote accantonate

Fondo anticipazioni liquidità

64Gruppo Fondo anticipazioni liquidità

Risorse gruppo 13.696.858,26 -441.353,43 0,00 0,00 13.255.504,83 0,00

Totale Gruppo 64 13.696.858,26 -441.353,43 0,00 0,00 13.255.504,83 0,00

Totale Fondo anticipazioni liquidità 13.696.858,26 -441.353,43 0,00 0,00 13.255.504,83 0,00

Page 1



ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO al 31/12/2022

COMUNE DI LENTINI

Capitoli di spesa
(Cap/Art/Tit)

Descrizione

Risorse
accantonate
applicate al

bilancio
dell'esercizio 2022

(con segno - )

Risorse
accantonate

stanziate nella
spesa del bilancio
dell'esercizio 2022

Variazione degli
accantonamenti
che si prevede di
effettuare in sede

di rendiconto 2022
(con segno +/-) 

E=A+B+C+DA C D FB

Risorse
accantonate nel

risultato di
amministrazione

presunto al
31/12/2022

Risorse
accantonate
presunte al
31/12/2022

applicate al primo
esercizio del
bilancio di

previsione 2023

Risorse
accantonate al

01/01/2022

Allegato a/1) Risultato di amministrazione - quote accantonate

Fondo contenzioso

66Gruppo Fondo contenzioso

Risorse gruppo 550.000,00 -394.934,40 0,00 161.023,00 316.088,60 0,00

Totale Gruppo 66 550.000,00 -394.934,40 0,00 161.023,00 316.088,60 0,00

Totale Fondo contenzioso 550.000,00 -394.934,40 0,00 161.023,00 316.088,60 0,00

Page 2



ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO al 31/12/2022

COMUNE DI LENTINI

Capitoli di spesa
(Cap/Art/Tit)

Descrizione

Risorse
accantonate
applicate al

bilancio
dell'esercizio 2022

(con segno - )

Risorse
accantonate

stanziate nella
spesa del bilancio
dell'esercizio 2022

Variazione degli
accantonamenti
che si prevede di
effettuare in sede

di rendiconto 2022
(con segno +/-) 

E=A+B+C+DA C D FB

Risorse
accantonate nel

risultato di
amministrazione

presunto al
31/12/2022

Risorse
accantonate
presunte al
31/12/2022

applicate al primo
esercizio del
bilancio di

previsione 2023

Risorse
accantonate al

01/01/2022

Allegato a/1) Risultato di amministrazione - quote accantonate

F.c.d.e

67Gruppo F.c.d.e.

Risorse gruppo 21.849.892,00 -771.587,31 0,00 0,00 21.078.304,69 0,00

Totale Gruppo 67 21.849.892,00 -771.587,31 0,00 0,00 21.078.304,69 0,00

Totale F.c.d.e 21.849.892,00 -771.587,31 0,00 0,00 21.078.304,69 0,00

Page 3



ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO al 31/12/2022

COMUNE DI LENTINI

Capitoli di spesa
(Cap/Art/Tit)

Descrizione

Risorse
accantonate
applicate al

bilancio
dell'esercizio 2022

(con segno - )

Risorse
accantonate

stanziate nella
spesa del bilancio
dell'esercizio 2022

Variazione degli
accantonamenti
che si prevede di
effettuare in sede

di rendiconto 2022
(con segno +/-) 

E=A+B+C+DA C D FB

Risorse
accantonate nel

risultato di
amministrazione

presunto al
31/12/2022

Risorse
accantonate
presunte al
31/12/2022

applicate al primo
esercizio del
bilancio di

previsione 2023

Risorse
accantonate al

01/01/2022

Allegato a/1) Risultato di amministrazione - quote accantonate

Fondo di garanzia debiti commerciali

116Gruppo Fondo garanzia debiti commerciali

Risorse gruppo 187.000,00 0,00 154.801,00 0,00 341.801,00 0,00

Totale Gruppo 116 187.000,00 0,00 154.801,00 0,00 341.801,00 0,00

Totale Fondo di garanzia debiti commerciali 187.000,00 0,00 154.801,00 0,00 341.801,00 0,00

TOTALE 36.283.750,26 -1.607.875,14 154.801,00 161.023,00 34.991.699,12 0,00

Page 4



ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO al 31/12/2022

COMUNE DI LENTINI

Capitoli di entrata
(Cap/Art/Tit)

Capitoli di spesa  
(Cap/Art/Tit)

Entrate
vincolate
accertate
presunte

nell'esercizio
2022

Impegni
presunti eserc.
2022 finanziati

da entrate
vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote

vincolate nel
risultato di

amministrazion
e (dati presunti)

FPV presunto al
31/12/2022

finanziato da
entrate vincolate

accertate
nell'esercizio o

da quote
vincolate nel
risultato di

amministrazione
(dati presunti) 

E

Risorse
vincolate

presunte al
31/12/2022
applicate al

primo esercizio
del bilancio di

previsione 2023

A C D G=A+B-C-D-E+FB

Cancellazione
nell'eserc. 2022
di residui attivi

vincolati o
eliminazione del
vincolo su quote

del ris. di
amm.(+) e

cancellazione
nell'eserc. 2022

di residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (dati residui

presunti)

F

Cancellazione
nell'eserc.

2022 di
impegni

finanziati da
fpv dopo

l'approvazione
del rendiconto

dell'eserc.
2021 se non
reimputati
nell'eserc.
2022 (+) 

Risorse
vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

I

Risorse
vincolate al
01/01/2022

Allegato a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate

(1) Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

70Gruppo Vincoli derivanti dalla legge

Risorse gruppo 205.939,21 0,00 205.939,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Gruppo 70 205.939,21 0,00 205.939,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(h/1) Totale Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 205.939,21 0,00 205.939,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(5) Altri vincoli

1Gruppo L.328/2000 -Piano di Zona 2013/2015 2° annualità

Risorse gruppo 13.007.934,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.007.934,30 0,00

Totale Gruppo 1 13.007.934,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.007.934,30 0,00

(h/5) Totale Altri vincoli 13.007.934,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.007.934,30 0,00

Totale risorse vincolate  h =(h/1)+(h/2)+(h/3)+(h/4)+(h/5) 13.213.873,51 0,00 205.939,21 0,00 0,00 0,00 13.007.934,30 0,00

Page 1



Allegato 2

Allegato a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate

COMUNE DI LENTINI

RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO al 31/12/2022

RISORSE VINCOLATE  ACCANTONATE

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (i/1) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (i/2) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (i/3) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (i/4) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (i/5) 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (i/5) 0,00

0,00Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate i= (i/1)+(i/2)+(i/3)+(i/4)+(i/5)

RISORSE VINCOLATE AL NETTO DEGLI ACCANTONAMENTI

Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/1)=(h/1)-(i/1) 0,00

Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/2)=(h/2)-(i/2) 0,00

Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/3)=(h/3)-(i/3) 0,00

Totale risorse vincolate dall'ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/4)=(h/4)-(i/4) 0,00

Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/5)=(h/5)-(i/5) 13.007.934,30

Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/5)=(h/5)-(i/5) 0,00

Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l= h-i) 13.007.934,30

Page 2



Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive Li-
L' ANZIANO IL SINDACO

À"*L fc-
ARIO ERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
E copia conforme per uso amministrativo

Lì,

Lì,

La presente deliberazione è stata trasmessa per I'esecuzione all'uffìcio ..con prot. n.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Si attesta che il presente atto, ai sensi dell'art.32, comma 5, della L.6912009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio del sito
informatico del Comune

www.comune.lentini.sr.it al n. ...... ... ... ... .... in d"r" ..L..9. . 11r.û¡

e che awerso il presente atto, nel periodo d"l . l. . 3. . .ltJ ç, 2823. ..
e/o opposizioni.

?9n:
2|,7,3

. 
"1..?...$

...., non sono pervenuti reclami

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PROTOCOLLO

Lì,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Responsabile del servizio protocollo, che la presente deliberazione è

stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito informatico del Comune www.comune.lentini.sr.it d"lii. . 
g 

. .{UË,...f.023. .. .. ¿

2 0..LU.(t 29?tr......anorrnadell'art. l97delvigenteo.EE.LL.".t"""*"t*tr"-non-sonostati presentatireclami.

IL SEGRETARIO GENERALE

Lì, ..............

La presente delibera è divenuta esecutiva in data T ai sensi dell'art. 12, comm{,della L.R. n.44l9l
't

IL cdhenale
ç4-Lt¿r.ù-1 2 LUG. 2o¿3

Lì


